天府办发〔2024〕7 号

天全县人民政府办公室
关于印发《促进 2024 年全县工业经济良好开局

若干措施》的通知

各乡（镇）人民政府，县级各部门、有关单位：

《促进 2024 年全县工业经济良好开局若干措施》已经十七

届县政府第 48 次常务会议审议同意，现印发给你们，请认真抓

好贯彻落实。

天全县人民政府办公室

2024 年 2 月 19 日

— 2 —

促进 2024 年全县工业经济良好开局若干措施

为有效激发工业企业发展活力，推动 2024 年全县工业经济

平稳增长，实现一季度良好开局，根据《雅安市人民政府办公室

关于印发促进 2024 年全市工业经济良好开局若干措施的通知》

（雅办发〔2024〕1 号）精神，结合我县实际，制定以下工作措

施。

一、激励企业产能释放

推动全县规上制造业企业围绕市场需求，加大马力生产，提

高产能利用率，充分释放产能。对符合产业、环保和节能减排政

策，在 2024 年一季度产值较去年同期增量达 1000 万元以上（含

1000 万元），且产值增速高于全市平均数的规上制造业企业，

根据其一季度产值增量贡献给予一次性激励，单户企业最高不超

过 30 万元。为充分发挥政策叠加效应，县级层面在市级激励资

金的基础上，再从县工业发展资金中匹配等额资金给予企业奖

励。

二、实施春节加班奖补

鼓励有市场、有效益、有订单的规上制造业企业，在春节期

间连续生产。对春节期间（2024 年 2 月 9 日至 2 月 17 日）加班

生产三天以上（含三天）、每天用电量不低于 1 月日均用电量的

60%、1-2 月工业总产值正增长且符合国家产业、环保和节能减

`

— 3 —

排政策的规模以上制造业企业，按照春节期间加班产值贡献给予

一次性激励，统筹用于企业高管人员、技能人才、一线职工加班

补贴，其中正常缴纳职工社保 50 人以下的企业，每户给予 5 万

元员工加班补贴；正常缴纳职工社保 50-100 人的企业，每户给

予 8 万元员工加班补贴；正常缴纳职工社保 100 人以上的企业，

每户给予 10 万元员工加班补贴。为充分发挥政策叠加效应，县

级层面在市级激励资金的基础上，再从县工业发展资金中匹配等

额资金给予企业奖励。

三、推动企业加快复产

建立“一对一”的服务保障机制，组织力量对全县工业企业

春节期间生产安排和节后复工复产情况进行跟踪督导。全覆盖摸

底辖区工业企业春节后复工复产安排，指导企业提前做好设备检

修，做好生产要素保障，推动工业企业尽快有序安全恢复生产，

全力确保规上工业企业在 2 月 18 日（正月初九）前复工复产率

达到 80%以上，在 2 月 25 日（正月十六）前复工复产率达到 95%

以上。对 2 月 18 日前复工复产（不含 2 月 18 日）、1-2 月工业

产值正增长且符合国家产业、环保和节能减排政策的规模以上制

造业企业给予 3 万元企业员工返岗补贴。

四、加大企业升规奖励

建立 2024 年一季度临规工业企业动态培育清单，强化要素

保障和协调服务，精准助力市场拓展，全面强化要素保障，推动

符合条件的工业企业尽快升规入统，提升增量贡献。对在 2024

`

— 4 —

年一季度“小升规”的工业企业给予 8 万元一次性激励。对在

2024 年一季度顺利升规入统并贡献产值的新建工业企业给予 10

万元资金激励。

五、加快项目建设进度

推进工业项目建设全面提速提效，鼓励具备条件的工业项目

及早开工，在建项目加快建设，形成更多投资量实物量。根据一

季度工业和技改投资目标完成情况，对固定资产投资额 2000 万

元以上，并在 2024 年一季度完成投资占总投资 10%以上或一季

度完成投资达 2000 万元的工业项目给予一次性资金激励。

六、强化要素保障服务

全力做好迎峰度冬电力和天然气保供稳价等工作,保障群众

生活和企业生产需求。收集企业融资需求，提供银行金融机构进

行对接，适时组织召开 2024 年一季度工业企业融资对接会，发

挥政府性融资担保机构作用，用好“园保贷”“低碳贷”“升规

入统贷”等融资产品，积极缓解企业融资难融资贵问题。

七、实施目标考核激励

加强经济运行监测分析和统筹调度指导，抓好目标任务分解

和责任落实，强化跟踪督导，及时查摆问题、研究对策、解决问

题，促进全县工业经济持续稳定增长。对一季度在工业经济发展、

工业项目投资、工业项目招商、企业服务等方面成绩突出的职能

部门和乡镇给予工作经费激励。

八、筑牢安全生产底线

`

— 5 —

进一步强化底线思维，坚决落实国家、省、市、县关于安全

生产和环境保护决策部署，统筹好发展、安全、环保，强化安全

监管部门综合监管责任，严格落实行业主管部门监管责任、地方

党委和政府属地管理责任，压实企业主体责任，常态化开展风险

隐患大排查大整治，重点做好节前停工、节后复工前环境保护和

安全生产隐患排查治理，筑牢安全生产的防线，坚决防范遏制较

大及以上生产安全事故和环境污染事故发生。

各项政策条款由县经济信息和科技局负责解释，所需资金由

县级工业发展资金统筹解决。同一企业春节加班激励和复工复产

企业员工返岗补贴按照就高不就低原则享受其中一项。